ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                           15 ноября 2024 года

  Мировой судья судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Новокшенова О.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-1573-2802/2024, возбужденное по ст. 6.1.1 КоАП РФ в отношении Жаркова ***,

УСТАНОВИЛ:

23.09.2024 около 23 час. 00 мин. Жарков Е.А. находясь в ***  умышленно в ходе ссоры нанес удары руками по голове и шее *** чем причинил последней физическую боль и страдание, не повлекшие вреда здоровью.
В судебном заседании Жарков Е.А. вину признал частично, указал, что дополнений нет.
Потерпевшая в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайства об отложении рассмотрения дела от нее не поступило; уважительная причина неявки судом не установлена.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Состав данного правонарушения является материальным, для квалификации содеянного по статье 6.1.1 КоАП РФ требуется наступление последствий в виде физической боли при отсутствии вреда здоровью потерпевшего, определяемого в соответствии Приказом Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека».
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем, побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 КоАП РФ, посягает на здоровье человека, охрану которого, наряду с личной неприкосновенностью, гарантирует Конституция РФ.
Факт совершения Жарковым Е.А. административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, подтверждается исследованными судом материалами дела: протоколом об административном правонарушении; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела; объяснением Леонтьевой Е.М., заявлением от 23.09.2024; заключением эксперта №865, рапортом сотрудника полиции.
Оценивая исследованные по делу доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, а их совокупность достаточной для признания вины Телегиной С.А в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Исследовав и оценив в совокупности приведённые выше доказательства, мировой судья считает,  что вина Жаркова Е.А. нашла свое подтверждение в судебном заседании,  и его действия  квалифицирует   по ст.6.1.1 КоАП РФ, нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Определяя вид и меру наказания лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд учитывает личность, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1., 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Жаркова *** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры)
Счет (ЕКС): 40102810245370000007
           Номер счета получателя: 03100643000000018700
Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска
БИК 007162163
ИНН 8601073664
КПП 860101001
ОКТМО – 71871000
л/сч. 04872D08080
КБК – 72011601063010101140
УИН 0412365400715015732406129

Мировой судья 	              	                                              О.А. Новокшенова

Копия верна:
мировой судья                                                                            О.А. Новокшенова